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سیر تاریخی نقش پردازی طاووس در بافته های ایران دوره اسلامی

چکیده
طاووس به عنوان یکی از پرندگان زیبا، از گذشــته جایگاه ویژه اي را در ادب، هنر و باورهاي مردم 
ایران پیدا کرده اســت، به طوری که در آثار و اشیاء هنری به اشکال مختلف نمود داشته و علاوه بر 
تزییــن آن هــا، گاه معانی و مفاهیمی را نیز با خود به همراه دارد. هدف این پژوهش آن اســت تا با 
شــناخت نقش مایه طاووس در بافته هاي دوره اسلامي ایران تا پایان دوره صفوي جایگاه آن را از 
نظر نوع ترکیب بندی و شکل ظاهري، نحوه قرارگیري و جنبه های هنري بررسي کند و با رویکردي 
تاریخي و روش کیفي، با توصیف داده ها و شــیوه مشــاهده و مطالعه منابع کتابخانه اي به انجام 
رساند. نتایج پژوهش نشان مي دهد که از آغاز اسلام تا پایان دوره صفوي، نقش طاووس را بیش 
از ســایر آثار مي توان بر روي بافته ها مشــاهده نمود. تصاویر نمونه های موجود و منتشرشده و 
نیز مشاهده شده بر روی آثار موزه ای حاکی از آن است که علاوه بر ویژگي هاي ظاهري، جنبه های 
معنوی نیز دارد. گاهي به نشانه آسمان پرستاره، تزییني و تجملي است و گاهي نیز به عنوان یکي از 
نشانه هاي فضاي بهشتي به شمار مي رود و نمایي از بهشت را تداعي مي کند. در طول دوره اسلامي 
تغییراتــي از نظر بصری و شــکلی، نحوه ترکیب بندی و جایگاه قرارگیــري این پرنده بر روی آثار 
هنری به ویژه بافته ها، ایجاد شــده است و اغلب به صورت زوج و به شکل تقارن محوری و معمولًا 
در دو طرف درخت زندگی به تقلید از نقوش ساسانی، نقش بسته است و زاویه قرارگیری آن ها از 
نیم رخ و با دنباله گشوده و اکثراً به سمت بالا می باشد که یا درون قاب هایی به صورت تک، یا جفت 

و یا به صورت آزاد در حالت سکون و یا در حال حرکت در متن بافته وجود دارند.

کلیدواژه ها: طاووس، نماد طاووس، نقش طاووس، نقوش بافته ها، بافته هاي اسلامي.

2
سیده اکرم اولیائی طبائی1، صمد سامانیان 

1. دانش آموخته کارشناســی ارشد صنایع دستی دانشگاه هنر و عضو هیئت علمی)مربي(، دانشگاه هنر، شیراز)نویسنده 
مسئول(

E mail: oliyaei@shirazartu.ac.ir
2. دانشیار دانشکده هنرهاي کاربردي دانشگاه هنر، تهران

E mail: Samanian @art.ac.ir
3. این مقاله برگرفته از پایان نامه کارشناســی ارشــد در رشــته صنایع دســتی نگارنده اول، با عنوان »بررسي نقش 

طاووس در بافته های ایران دوره اسلامي تا پایان قاجار« و به راهنمایي نگارنده دوم است.

9 7 / 4 / ۶ تاریخ دریافت مقاله:   
97/ 12/19 تاریخ پذیرش نهایی: 
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با ظهور اسلام به کارگیري برخي از نقوش در آثار هنري، معاني دیگري یافت و هنرمندان مسلمان 
مشتاق شدند تا مفاهیم معنوي را به صورت رمزگونه و نمادین در قالب طرح و نقش هایي زیبا ارائه 
دهند. درواقع استفاده نمادین از نقوش، هدف اصلي برخي خالقان آثار هنري در آثار خویش بود که 
علاوه بر این، ســبب زیبا جلوه دادن آن ها نیز مي شد. طبق شواهد موجود در بافته ها و منسوجات 
ایران از دیرباز، نقش پرندگانی نظیر طاووس، عقاب، شاهین، سیمرغ، اردک، طوطی، قرقاول بافته و 
یا دوخته می شده و در هر دوره زمانی نیز بنا به اعتقادات به یک سری از گونه های پرندگان بیشتر 
پرداخته شــده اســت. با بررسی های انجام گرفته از روی بخشــی از تصاویر موجود از منسوجات 
دوران اســلامی در ایران، این طور استنباط می شود که بیشترین گونه پرنده که در همه دوره ها به 
چشــم می خورد، نقش پرنده طاووس است. لذا بررســي نقش طاووس در بافته هاي دوره اسلامي 
ایران و شــناخت گونه و شکل و نیز معاني و مفاهیم و کارکردهاي آن در این دوره هدفي است که 
این مقاله در جســتجوي آن اســت.روش پژوهش به صورت کیفي است که با توصیف داده ها و با 
ابزار مشاهده بافته ها و مطالعه منابع کتابخانه اي به انجام رسیده است.آنچه در پیشینه این پژوهش 
مشــاهده می شود این اســت که نقش طاووس، چنانچه در مقاله »بررســی تأویلی و نمادشناسانه 
نقش طاووس در هنرهای ایرانی« که توســط خانم ها صادقی نیا و پوزش انجام شــده، نشان می 
دهد که در بررسی سیر تداومی نمادها در هنر ایران این پرنده هم در پیش از اسلام و هم در دوره 
اســلامی حضور داشــته و با اندک تغییری در آثار هنری به کار می رفته اســت. همچنین در مقاله 
»بررســی نقشــمایه نمادین پرنده در فرش های صفویه و قاجار« از خانم شایسته فر، طاووس در 
کنار پرندگانی چون ســیمرغ، هدهد و طوطی از نظر شکل و محتوا بررسی شده و یکی از نتایج آن 
این اســت که این پرنده به همراه سیمرغ، بیشترین حضور را در فرش دارند. و نیز در مقاله »تجلی 
عرفان در قالی های عصر صفوی« توسط آقایان وند شعاری و نادعلیان، طاووس به عنوان یکی از 

نشانه های فضای بهشتی در قالی های باغی عصر صفوی معرفی می شود.  

منسوجات به عنوان بستري براي نمایش پرندگان
 پرندگان به دلیل ویژگي هاي خاص خود از دیرباز موردتوجه انسان ها بوده و هنرمندان براي بیان 
مقاصد هنري خود از نقش آنان در آثارشان بهره مي جستند )معیني، 1381: 108(. طاووس ازجمله 
پرندگاني اســت که نقش آن بر روي آثار به دســت آمده از پیش از اسلام به ویژه در دوره ساساني 
مشــاهده مي شود و اغلب داراي مشــخصه بارزي است و آن هم قرار گرفتن طاووس هاي متقابل و 
قرینه در دو طرف درخت زندگي اســت که نمونه هاي آن را مي توان بر روي آثار شیشــه، ســفال، 
حجاري ، گچ بري، مهر و به ویژه منســوجات این دوره مشــاهده نمود. این پرنده در دوره ساساني 
نماد سلطنت به شمار می آمد و چون نقش سیمرغ نیز به خاندان سلطنتي ساساني اختصاص داشت 
بنابراین افزودن دم طاووس در ترکیب ســیمرغ در منســوجات نشان از اهمیت این پرنده در دوره 
ساساني دارد )شکل 1( )تمیزي، 138۶: 15(. چون نفوذ اسلام در سنت هاي ایرانی به آرامي بود، در 
بررســي بافندگي دوره اسلامي عناصر فراواني از هنر ساســاني دیده مي شود )طالب پور، 138۶: 
۶5(. »به همین دلیل و نیز کمبود شــواهد عیني، تشخیص صنایع دوره قبل از اسلام، با قرون اولیه 
اســلامي کاري بس دشوار اســت؛ زیرا صنعتگران همان شیوه هاي قدیمي را به کار مي بردند. ولي 
به تدریج شــیوه هاي جدیدي درنتیجۀ استعداد ایرانیان به مناسبت پذیرفتن مذهب جدید و مقتضیات 
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آن به وجود آمد« )ویلسن، 1317: 127(
 

طاووس از منظر جانورشناسی
 طــاووس1 پرنده ای اســت بارنگ هــا و پرهاي 
بســیار زیبــا و جنــس نــر آن دارای دنبالــه 
باشــکوهی اســت که معمولًا آن را براي جلب 
ماده و جفت یابی بازکرده و به نمایش می گذارد 
(Hook 2008: 116). طاووس ها از راسته ماکیان 
»گالــي فــرم2« و متعلق به خانــواده قرقاول ها 
هســتند. )یعقوبیان، 1384: 34( عمدتاً در آسیا 
یافت می شوند که به گونه نر آن »پي کاک3« و به 
Larous-) .4« گفته می شود نگونه ماده آن »پي ه

se1975: 737) حداکثر عمر طاووس 25 سال است و به دلیل دنباله سنگیني که دارد معمولًا نمی تواند 
زیاد بپرد بنابراین راحت شــکار می شود )طوسي، 1345: 530(. »طاووس مدت های مدیدي است که 
در هنر و ادبیات شرق و غرب شهرت داشته است. پر طاووس در فرهنگ ایراني به زیبایي و پایش 
به زشــتي معروف است. این پرنده، بومي هندوســتان و سریلانکاست و ازآنجا به چین و ژاپن در 
شــرق و به ایران و یونان و فراسوي آن راه یافته است. )یاحقي،138۶،553( در حقیقت طاووس »به 
همراه خروس و کبوتر ســفید بومي آســیا هســتند که درنتیجۀ جنگ های زمان ماد، به اروپا حمل 
شدند« )گریشمن،1350: 235( و طاووس سبز که قرن ها در چین و ژاپن معروف بود، در قرن 12ق 
به مغرب زمین برده شــد. فراعنه مصر و شاهان آسیاي صغیر از زماني نامعلوم در باغ های خود 

طاووس نگاه می داشتند )شیخي ناراني، 1389: 28(.

معاني و مفاهیم طاووس
 طاووس در شرق نماد مرغ بهشتي، نماد تاج وتخت پادشاهان ایراني و در غرب، نماد غرور و تکبر 
اســت. )هال، 1383: ۶7( و طلسم آن طلب رسیدن به بزرگي، طلب مهر و توجه بزرگان )پادشاهان( 
اســت. »چتر زدن دم طاووس نماد گســتردگي کیهاني ذات است. در ســنت عرفاني، طاووس نماد 
تمامیت اســت و تمامي رنگ ها بر چتر گشــوده دم او جمع آمده اســت. او نشانگر هم ذاتي طبیعت 
کل مظهرات و نمایانگر لطافت آن هاســت؛ زیرا مظهرات پدیدار و ناپدید مي شوند، به همان سرعتي 
کــه طاووس دم خود را باز مي کند و مي بندد« )شــوالیه و گربران، 1379: 208-205(. »طاووس به 
دلیل کم یابي، زیبایي و شباهت چتر پرهایش به تلألؤ خورشید باعث شده تا در افسانه ها، اساطیر، 
مذهب و ادبیات مللي چون هند، چین، ژاپن، ایران، یونان، روم و جهان اســلام و مسیحیت از منزلت 
ویژه اي برخوردار باشد. این پرنده در اساطیر نماد بي مرگي، طول عمر، عشق، نماد طبیعي ستارگان 
آسمان، نماد دنیادوستي، دلسوزي و پاسداري، نشان عزت، پادشاهي، زیبایي، تزئینات، تجمل، جلال 
و شکوه، خودبیني، تجدید حیات و رستاخیز، زندگي توأم با عشق، زندگي درباري، سلطنت و ثروت، 
شــأن و مقام، شــهرت، غرور دنیوي، فناناپذیري، موردســتایش همگان و به عنوان موجود داراي 
خصیصه هاي نیک، شناخته شــده و همچنین ملازم جانوران خورشیدي چون عقاب، شیر، اژدها و 
خروس بوده اســت )تمیزي، 138۶: 14؛ کوه نور، 1384: 1۶5؛ تناولي، 1387: 91-87؛ جابز، 1370: 

شکل1. پارچه ابریشمي با نقش سیمرغ و دم طاووس- 
Janson,1970: 62 :ساساني در موزه ملي فلورانس، منبع
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کنایات طاووس:
 طاووس باغ/ چمن: کنایه از گل.

طاووس بستان رسالت: کنایه از حضرت محمد)ص(.
طاووس جان: کنایه از معشوق و محبوب.

طاووس جنت/ قدس: کنایه از فرشته.
طاووس ســدره/ زرّین/ زرّین بال/ زرّین پر/ روز/ شــرقي/ مشــرق خرام/مرصع بال گردون/ 

عروس خضر خضرا/ فلک: کنایه از خورشید.
طاووس گون باغ: کنایه از آسمان.

طاووس عرش: کنایه از جبرییل.
طاووس عرشي: کنایه از دل )علي پور، 1389(

در سنن عدیده، طاووس نماد قلمرو آسماني، ماه تمام یا خورشید در سمت الرأس است، چنان که 
في المثل در »بیرماني5«، نشــانه خاندان شــاهي اســت که نسب به خورشــید مي برد. چتر زدن دم 
طاووس به شــکل دایره نماد طاق آسمان بوده و لکه های چشم مانند آن ستاره های آسمان هستند 
که به رنگ هاي سبز و آبي مي درخشند و موجب شده که طاووس از این رو حیوان چند چشم خوانده 
شود. در بعضي از افسانه ها آمده که لکه هاي مدور و دو رنگ پرشکوه طاووس از زهرمارهایي که 
طاووس شــکار کرده و خورده پدید آمده است. )دوبوکور، 1373: 98-92(. بر اساس متون فالنامه 
منســوب به امام صادق)ع( و قصص الانبیاء اسحاق بن ابراهیم نیشابوري )اواخر قرن دهم هجري( 
طــاووس به دلیل اینکه رابط بین حضرت آدم و حوّا و شــیطان بوده اســت، همراه آن ها در هیبت 
مار یا اژدها از بهشــت رانده می شــود. )خزائی 138۶: 8؛ صباغ پور و شایسته فر، 1389: 41( این 
صحنه در بســیاري از نسخ خطي مصور شده اســت. پرهاي طاووس از دیدگاه مولانا در زیبایي 
ضرب المثل اســت اگرچه پاهاي آن زشت است؛ و پرهاي این حیوان در ادبیات مظهر عجب و جلوه 
گري اســت و همان گونه که پرهاي طاووس او را گرفتار می کند ممکن اســت بعضي خصلت ها نیز 
باعث گرفتاري انســان شــود. در واقع طبیعت حیواني که انسان را وسوسه می کند و جذابیت دارد 
طاووس خوانده شده است. )تاجدینی، 1383: ۶41( در دوران باستان بر این باور بودند که »طاووس 
به دلیل نوشــیدن آب حیات عمــر جاودانه دارد« )خزایي، 138۶: 8( و در آیین زرتشــت این پرنده 
به مثابه مرغي مقدس موردتوجه بوده است. طبري در مورد آتشکده ها و معابد زرتشتي که تا قرن 
ســوم هجري باقي بوده، اشــاره مي کند که »در نزدیکي آتشکده بخارا مکان خاصي براي نگهداري 

.(Jorgensen, 1986: 131) »طاووس ها اختصاص داده شده بود
 طاووس علاوه بر هنر ایران باســتان در هنر پس از ظهور اســلام نیز مفاهیم کیهاني، ذاتي و 
اســطوره ای دارد که از آن جمله می توان به نشــان ثنویت، مظهر سلطنت، نماد حضرت محمد)ص(، 
و آب اشــاره نمود. )صلواتي، 1388: 97-91( این پرنده در بــاور ایرانی و به صورت طاووس های 
ایســتاده در دو سوی درخت زندگی مظهر ثنویت و طبیعت دوگانه انسان است و در عقاید اسلامی 
دم آن نماد نفس و چشــم آن ملازم چشم دل است. )کوپر 138۶: 25۶( در تزیینات مساجد و اماکن 
مذهبي از دوره صفوي حضوري چشمگیر دارد که به عنوان دربان خوش آمد گویي و راهنماي مردم 
به مسجد است؛ و بنا به نظر عامه نقش طاووس در همان حال که شیطان را دفع می کند به استقبال 

مؤمنان نیز می رود )خزایي 138۶: 8-11(.
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طاووس در بافته های دوره اسلامی ایران
اگرچه پس از ساســانیان تا آغاز کار ســلجوقیان صنعت نســاجی، درخشندگی و پیشرفت زیادی 
نداشــت، بااین حال در فاصله قرن دوم تا چهارم هجري قمري، بافندگي و نساجي رشد و گسترش 
یافــت به طوری که امروزه در موزه صنایع اســلامي قاهره قطعاتــي از پارچه های مربوط به دوره 
یادشــده نگهداري می شــود و محل بافت آن ها نیشابور و مرو بوده اســت. از این دوره و »در بین 
پارچه های پرده که در مصر پیداشــده تعدادي پارچه ضخیم دیده می شود. در این میان چند قطعه 
جالب توجــه وجود دارد. بر روی یکي از آن ها طاووس بزرگي نقش شــده و دیگري کتابت به خط 
کوفــي دارد که در موزه متروپولیتن۶ موجود اســت. )دیمانــد، 1389: 234-243( از دوره آل بویه 
حدود صد قطعه پارچه باقی مانده است که همگي حاکي از قوه تصور و قدرت اندیشه هنرمندان آن 
زمان اســت. موضوعات این قطعات بســیار متنوع می باشد. گاهي خطاطي درشت و محکم و گاهي 
خط ریز و ظریف و یا نقوش تمثیلي مانند عقاب های بال گشــوده با طاووس هاي روبه روي هم که 
بعضــي در عین ظرافت، درهم پیچیده و قوي هســتند« )الونــد، 1355: 113( اصل تقابل و تقارن در 
نحوه نقش کردن این دوره نیز موردتوجه بوده است. یعني همان سبک رایج در بافته های ساساني 
کــه به طورمعمول در میان دو نقش قرینه، درختي که شــاید همان مفهوم درخت زندگي را داشــته 
باشد، مشــاهده می شود )شکل 2( )روح فر، 1379: 10۶(. نقش مایه اصلي منسوجات دوره آل بویه، 
»پرندگاني مانند طاووس، ســیمرغ، اردک، عقاب های دوســر و حیوانات ترکیبي بالدار می باشند که 
تأییدي است بر این که استفاده از نقش پرنده در منسوجات این دوره، نه تنها از نگاه زیبایی شناسی، 
بلکه ازنظر نمادین نیز جایگاه ویژه ای داشــته است« )بیکر، 1385: 54-53( به طوری که از این زمان 
تا دوره ســلجوقي نقوش عقاب و شــاهین های کوچک با کاکل هایی برگ برگي و شــاخ مانند و یا 

پرندگاني مانند طاووس در پارچه بافی متداول بوده است )فریه، 1374: 9۶ -90(.

 

از دوره ســامانیان کتیبه ای موجود بر روی یک قطعه پارچه حریر وجود دارد که در کلیســاي 
»سور ســنت ژوس7« در پا-دو-کاله8 از فرانسه پیداشده و اکنون در موزه لوور پاریس9 است؛ که 
بافت خراسان در قرن چهارم هجری بوده و اشکال و تزیینات آن عبارت است از تصاویر طاووس 
و خطوط کوفي در حاشــیه و تصویر فیل های بزرگ که در متن پارچه وجود دارد. بدین ترتیب با 
مشــاهده نمونه های به این سبک معلوم می شود که در آن زمان سبک های اسلامي شروع به ظهور 

نمودند )شکل 3( )اسماعیل علام، 138۶: 84؛ زکي، 13۶۶: 231(.

شکل2. طاووس های قرینه در داخل ترنج های حاشیه پارچه پشمی و ابریشمی 
بنفش و زرد، قرن چهارم هجري، منبع: پوپ، 1384: 111
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 نقــش طــاووس در بافته های قرن چهارم هجــری عمدتاً در داخل حاشــیه پارچه، مرکز و در 
سرتاسر متن و یا درون ترنج های دایره ای شکل نقش متن جاي گرفته است که نما و زاویه دید آن ها 
به صورت نیم رخ و با دنباله گشــوده رو به بالا اســت. این نقوش ازنظر ترکیب بندی، غالباً با تقارن 
محوري است که تحت تأثیر نقوش دوره ساساني، در دو طرف درخت زندگي سینه به سینه و مقابل 
یکدیگر قرارگرفته و در بیشــتر آثار همراه با دیگر جانوران نظیر فیل، گاو و شــیر در تزیین پارچه 
استفاده شده اند. برای مثال در شکل 4 »نقش دو طاووس بزرگ متقارن اطراف درخت زندگي که از 
زاویه نیم رخ با دم گشــوده سینه به سینه مقابل یکدیگر ایستاده اند و با چنگال های خویش حیواني را 
بلند کرده و یا احتمالًا بر پشت آن نشسته اند درون دایره ای محاط شده دیده می شود و رنگ پارچه 

نیز بنفش و زرد است« )پوپ 1384: 111(.
 »پارچه های ابریشمي سده چهار و پنج هجري به منزله اسناد مهمي در تاریخ و فرهنگ به شمار 
می آیند و ازلحاظ هنر بافندگي و طرح و بافت داراي کمال امتیازند« )ریاضي 1382: 4۶(. در این زمان 
کاربرد کتیبه به خط کوفي بر روي پارچه که در نزدیکي طاووس ها نگاشته شده نیز احتمالًا کاربرد 
منســوج را نشــان می دهد. نظیر »پارچه ابریشمي با طرح شش ضلعی و نقش طاووس که اکنون در 
موزه هنرهاي تزییني پاریس10 نگهداري می شــود. این پارچه به رنگ ارغواني اســت و در بافت آن 
از الیاف گلابتون به عنوان پود استفاده شــده است. نقش پارچه عبارت است از قاب های شش ضلعی 
بــا نقش طاووس در هرکدام که هــر یک با یک ردیف خط کوفي که در میــان دو خط موازي قرار 
دارند مشخص شده اســت. ترجمه کتیبه عربي: »پیروزي و موفقیت براي صاحب پارچه« می باشد؛ 
و یا پاچه ابریشــمي با نقش گل و پرنده و کتیبه کوفي که اکنون در موزه منسوجات واشنگتن دي. 
سی11 نگهداري می شود و بر زمینه زرد پارچه )در اصل سفید رنگ نشده( حاشیه ای بنفش )اکنون 
قهوه ای( است متشکل از دو خط با کتیبه کوفي که دو طرف آن با دو ردیف نقش درختي که اطراف 
آن دو طاووس قرار دارند تزیین شــده اســت.« )پوپ و آکرمن، 1387: 2354( نقش طاووس ازنظر 
شــکل بر روي این آثار به صورت طبیعي و گاهي انتزاعي دیده می شــود و ازنظر جنبه های هنري 
غالبــاً به صورت تزییني مطرح می باشــد. بافته هاي موجود از ســده ۶-5 هجري نیز همچون دوره 
قبل، بر روي پارچه های ابریشمي است که نقش طاووس هاي قرینه و متقابل، روي آن ها به صورت 

به صورت  و  پهلو  از  طاووس های  نقش  با  پارچه  قطعه  شکل3.  
پارچه  فیل در متن  متقابل و نوشته های کوفي در حاشیه و نقش 

متعلق به قرن چهار هجري، موزه لوور پاریس
www.louvre.fr/oeuvre-notices :منبع 

قرن  طاووس  نقش  با  ابریشمي  پارچه  شکل4. 
چهار هجري، منبع:زابلي نژاد 1390: 102
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ردیف هایی در سرتاســر پارچه تکرار شــده است. این طاووس ها ازنظر شکل اغلب طبیعي و ازنظر 
جنبه های هنري به صورت تزییني مطرح هســتند و با تنوع رنگي بیشــتري نســبت به دوره پیشین 
مشــاهده می شوند. نحوه قرارگیري آن ها نیز همچون گذشــته با زاویه نیم رخ و از پهلو و با دنباله 
گشوده به سمت بالا می باشد؛ که نمونه هایی از آن ها را می توان در موزه های شهر تولوز12 فرانسه 

و موزه های شهر وین13 اتریش و در تعدادي از مجموعه های خصوصي مشاهده نمود )شکل 5(.
 با توجه به نمونه های موجود پارچه های دوره سلجوقي، این عقیده وجود دارد که هنر بافندگي 

ازلحاظ تنوع و نقشه بافت در این دوره پیشرفت داشته است )حقیقت، 13۶9: 245(. »قطعه پارچه های 
به دست آمده از این دوره انواع گوناگونی از پارچه های ابریشمی می باشد و بین آن ها تکه هایی است 
که با تغییر نور تغییر رنگ می دهد. نقش روی این پارچه ها طرح های مفصل و پیچیده بیشــتر شبیه 
نقش پارچه های ساسانی و تصاویر پرندگان و حیوانات و مرغ افسانه ای یا گل و برگ است؛ که خط 
کوفی هم بدان افزوده اند و این خود وجه تمایز پارچه های ابریشمی عهد سلجوقی می باشد« )سامی، 
1349: 32(. »دسته ای از بافته هاي مربوط به اواخر دوره سلجوقي شامل پارچه هایی است که طرح 
آن ها از روي علائم ســلطنتي ایران و یا علائم خانوادگي و ســنن هنري قدیم ایران یعني عقاب های 
دو ســر- طاووس- شــیر و شــیر بالدار با کله عقاب بود که در واحدهاي مدور، حاشــیه ترنج یا 
هشت گوش تکرار می شد«)الوند، 1355: 114-112(. در این دوره نقوش طاووس بر روي پارچه ها از 
زاویه نیم رخ و داراي تقارن محوري است که با دنباله گشوده رو به بالا و درون قاب یا ترنج موجود 
بر پارچه به رنگ تیره بر زمینه روشن دیده می شود و ازنظر شکل به صورت انتزاعي و به صورت 
تزییني مطرح می باشــند. درحالی که بر روي دیگر بافته ها نظیر قالي این نقش به شــکل انتزاعي و 
به صورت نمادین بروز یافته اند که در قالب ردیف هایی به صورت پیوســته پشت به پشت هم در متن 

قالي قرارگرفته و با دنباله های گشوده رو به بالا و به رنگ های تیره و روشن مشاهده می شوند.
 »از بافته هاي ایراني در فاصله قرن هاي هفتم تا نهم هجري نشــانه چنداني در دســت نیست و 
بسیاري از محققان برمبناي حدس و گمان بافت مقدار قلیلي از انواع منسوجات ایراني را به این دوره 
نســبت داده اند«)راسخ و همکاران، 13۶1: 21( که ناشــی از حمله مغول به ایران بوده است. اگرچه 
این هجوم، خســارات زیاد و جبران ناپذیری را به وجود آورد، ولي ســهم بسزایي نیز در نوآوري 
هنرمندان در طراحي و فن بافت پارچه ایراني داشت؛ که آن را می توان در نقش ها و طرح های مختلف 
پارچه های به نمایش درآمده در نقاشــی های مینیاتور این دوره مشــاهده کرد که نه تنها در لباس 
اشخاص، بلکه در پرده ها و زیراندازها نیز نشان داده شده اند. )پوپ و آکرمن، 1387: 23۶1-23۶3( 
تعدادي پارچه ســاتن از این دوره به جای مانده که نقش طاووس بر روي آن ها یا بر روي حاشــیه 

 119:2002،Hali:شکل5. پارچه ابریشم بافت با نقش طاووس هاي قرینه، منبع
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پهن پارچه و یا به صورت واگیره اي و تکرار در سرتاســر پارچه دیده می شــود. این نقوش ازنظر د

ترکیب بندی به صورت تک نگاره و ریتمیک و یا با تقارن مرکزي بوده و ازنظر فرم، طبیعي و با جنبه 
تزییني مشاهده می شوند که در زاویه نیم رخ و از پهلو و با دنباله گشوده رو به بالا قرارگرفته اند و 
اغلب به رنگ تیره بر زمینه روشــن پارچه نقش بسته اند. از نقوش همراه و مجاور طاووس در این 

پارچه ها، نقوش گیاهي است که با گردش و پیچش های مشخص از کنار آن ها می گذرد.
 هنــر بافندگــي ایلخاني، ادامه شــیوه های بافت پارچه در قرون اولیه اســلامي اســت و تعداد 
منســوجاتي که بتوان به طورقطع و یقین به دوره ایلخاني نســبت داد بســیار محدود است. )بیکر، 
1385: 88( قطعه ای از طراز یا کتیبه از این دوره موجود اســت کــه »به عنوان کفن رودولف، دوک 
هاپسبورگ 14، به کاررفته و با نخ های ترکیبي از طلا و ابریشم بافته شده است و اکنون در موزه دام 
وین15 موجود می باشد.« (Grube. Sims,1988-1989: 167) »ولي در اصل این طراز متعلق به حکمران 
ایلخاني ایران ابوسعید، نواده چنگیز خان مغول بوده که در طول حکمراني وي بین سال های 73۶- 
719 هجري تهیه شــده اســت. این قطعه از یک حاشیه پهن تزیین یافته با شمسه هاي الماس گون و 
چند پرنده است که با طاووس هاي نر احاطه شده اند و نوار باریکي با نقش مایه هایی از حیوانات دارد 

که هرکدام کنار حاشیۀ کتیبه قرارگرفته اند« )شکل ۶( )بیکر، 1385: 88(.
 

فیلیس آکرمن پارچه های این دوره را بر اساس مراکز بافت آن ها به پنج منطقه تبریز، آذربایجان، 
شرق ایران )خراسان(، ماوراءالنهر و جنوب ایران تقسیم بندی نموده است.

در دوره تیموري کارگاه های متنوع پارچه بافی در ســطح وسیعي از ایران به طور فعال گسترده 
بودنــد اما حال حتي یک قطعه پارچه هم از این دوره در دســت نیســت. ولــي منبع معتبري براي 
شناخت و بررسي پارچه های تیموري وجود دارد که همان نقاشی های مینیاتور مربوط به این دوره 
می باشــد. )پوپ و آکرمن 1387،2372- 238( منســوجات اوایل قرن 11 هجري ازنظر اســلوب به 
منسوجات ایراني قرن هشت تا ده هجري شبیه است. در یک نمونه پرده ای که به طور کامل سلسله 
دوزي شده و متعلق به کرمان سده 11 هجري می باشد، »یک درخت سرو بزرگ در وسط و زیر آن 
در دو طرف دو طاووس قرارگرفته اند و قســمت فوقاني آن نیز محرابي شکل است. در حاشیه، دو 
طوطي بر دو طرف یک درخت )گل( به طور مکرر سلسله دوزي شده اند. منشأ این طرح صفوي بوده 

اسلیمی در  قاب های  اطراف  در  شکل6. طاووس های گردان 
طراز ابوسعید )لباس مراسم تدفین ردولف دوک هاپسبورگ 

 Grube. Sims,1988-1989: 167:قرن هشتم هجري، منبع

سرو  درخت  پایین  طرف  دو  در  طاووس  نقش  شکل7. 
در پرده سلسله دوزي کرمان بر روي شال قرمز، منبع: 

عناویان، 138۶، 179
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و در پرده هاي مختلف دارائي و قلمکار و همچنین کاشی کاری های صفوي زیاد به چشم می خورد« 
)شکل 7( )عناویان، 138۶، 70(.

در دوره صفوي به اعتقاد محققان و صاحب نظران، عصر طلایي و شکفتگي فرش ایران نیز است 
و نیز درنتیجه فراهم شدن عوامل بسیاري، چون حمایت دربار، نفوذ طراحان دربار در تمام سطوح 
خلق آثار هنري، دسترسي فراوان به مواد اولیه، پیشرفت صنعت رنگرزي و پذیرش فرش به عنوان 
کالاي تجاري، به ویژه در بازارهاي خارجي، فرش بافی به بالاترین درجه شــکوه و عظمت رســید 
)واکر، 1384: 75(. ارنســت کونل نیز، ســده دهم هجري را عصر کلاسیک فرش بافی ایران می نامد؛ 
چراکه معتقد اســت فــرش ایران در دوره مذکور در کارگاه های دولتي و زیر نظر بااســتعدادترین 
هنرمنــدان به لحاظ ظرافت طرح، غناي رنگ و دقت در بافت، به آن چنان تکاملي رســید که در هیچ 
جاي دیگر نمی توان نظیر آن را یافت )کونل، 1355: 191(. ظهور کارگاه های مســتقل فرش بافی در 
اصفهان، پایتخت صفویان، از زمان شاه عباس تحول بزرگي را در این هنر موجب شد و فرش بافی 
را از یک صنعت روستایي به فعالیتي شهري و در سطح کشور ارتقا بخشید )سیوری، 1372: 132(. 
از نقش مایه های شاخص در این دوره نیز می توان به گل های شاه عباسي، اسلیمی ها )به ویژه اسلیمي 
ابري یا ابرک(، درختان ســرو، حیوانات واقعي و خیالي ازجمله شــیر، طاووس، ســیمرغ و اژدها، 
حیوانات ترکیبي، صحنه های گرفت و گیر و شــکار اشاره نمود )صباغ پور آراني، 1388: ۶7(. یکي 
از نشــانه های فضاي بهشتي در قالی های دوره صفوي نقش پرنده طاووس است. حضور طاووس 
در اکثر طرح های باغ بهشت و درختي حیوان دار، نشان از رابطه این پرنده با موضوع بهشت دارد. 
)وند شعاري و نادعلیان 1385: 87( نقش طاووس هاي جفت در نقشه فرش که در تمثال های قدیسین 
مسیحي هم حائز اهمیت بسیار است، شاید القاکننده همان مفاهیم در اسلام بوده باشد. تعداد مرغان 
بســیار در سرتاسر فرش های این سبک جزء ویژگی های خاص آن به شمار می روند. در چندتخته 
قالي متعلق به ســده 10 هجري، نقش هاي واقع گرایانه ای از گل و گیاه و جانوران دیده می شــود که 
احتمالًا به طور اتفاقي در این طرح ها وارد شــده اند؛ ماننــد طاووس هایي که در قاب های میان ترنج 
قالي موزه هنرهاي تزییني پاریس است )پوپ و آکرمن، 1387: 2۶۶9-2۶59(. نقش مایه طاووس در 
فرش های صفوی اغلب به صورت جفت و سینه به سینه و درون قاب حضور یافته است )صباغ پور 
و شایســته فر، 1389: 45(. ازنظر شیوه ترکیب بندی و نحوه قرارگیري طاووس در بافته ها، علاوه 
بر حالت تقارن محوري که در نمونه های پیشــین به آن اشــاره شد، گروهي نیز با تقارن مرکزي و 
در حال گردش وجود دارند، نظیر آنچه در قالي ابریشــمي لچک ترنج اســلیمي که با الیاف گلابتون 

شکل8. نقش طاووس های قرینه و گردان درون ترنج قالي ابریشمي لچک ترنج 
اسلیمي، نیمه اول سده دهم هجري، منبع: ملول، 1384: 35
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بافته شده است و بافت تبریز از نیمه اول سده 10 هجري می باشد و اکنون در موزه هنرهاي تزییني د

پاریس نگهداري می شــود. درون ترنج این قالي نقش چهار طاووس در حال گردش دیده می شــود 
)شکل 8(.

  نقــش طاووس هاي قرینه بر روي آثار هنري به ویژه بافته ها، علاوه بر درون قاب های ترنج و 
سرترنج، زماني درون حاشیه بافته ای نظیر قالي و زماني بر روي گردش شاخه های باریک ختایي 
به کار می رفته است. ویژگي قالی های سانگوشکو 1۶ که از اواخر سده 10 هجري و از نسل قالی های 
شمال غرب ایران بوده است عبارت است از استفاده از یک حاشیه دروني سفید رنگ، گنجاندن یک 
گل شاه عباسي به عنوان نخستین واحد طرح سرترنج – ته ترنج؛ سیمرغ چیني و طاووس هاي جفت 
و ماهی های جفت به همراه درختان سرو. )پوپ و آکرمن، 1387: 2۶۶9-2۶59( براي مثال: بر روي 
باقیمانده حاشــیه سمت راست یک قالي متعلق به سده 10 و اوایل سده 11 هجري پرندگان زیبایي 
روبروي یکدیگر در داخل قابي قرارگرفته اند. این پرندگان کاملًا متقارن نیستند و هر پرنده با دیگري 
کمي متفاوت اســت )شــکل 9( (: Wearden،392003). علاوه بر این پرنده طاووس با بدن ســیاه رنگ 

به صورت نیم رخ در داخل قاب هایي درون حاشیه فرش نیز دیده می شود.

  در شــکل 10 »قالي ســجاده ای ملایر، قالي رنگارنگ از ملایر در غرب ایران می باشــد که یکی 
از بهترین مراکز بافت شناخته شــده در شمال همدان و جنوب غرب ناحیه فراهان به شمار می رود. 
طراحي آن به گونه ای ایران باستان را تداعي می کند، طرح درخت سرو مرکزي و محراب در اطراف 
و بالاي آن و نقش درخت مشــابه در پهلوهاي آن دیده می شــود. در قسمت پایین و اطراف درخت 
نقش گرفت و گیر شیر و گاو و در بالاي آن ها طاووس هاي به پهلو و متقابل دیده می شود. این قالي 

(Hali،89:1983 ) »با یک حاشیه گل دار بر روي زمینه آبي تیره بافته شده است
با پایان دوره صفوي و روي کار آمدن سلســله های افشــار، زند و قاجار، در فن نساجي تحول 
قابل توجهی روي نداده اســت. شاید تنها تحول قابل ملاحظه این باشد که در این دوره ها پارچه بافی 
به تدریــج رو به انحطاط رفت و ایرانیان که خود صــادر کننده پارچه جهان بودند وارد کننده انواع 
پارچه های اروپایي شــدند. »نقوشــي که در پارچه های این دوره به کاررفته اند را می توان به نقوش 
گیاهی، انسان، حیوانات، پرندگان و نقوش هندسي طبقه بندی کرد. هنرمندان به کاربرد عناصر گیاهي 

فرش  حاشیه  قاب  داخل  در  پهلو  از  طاووس  شکل9. 
  39 منبع:   ، هجري   11 قرن  اوایل  و   10 قرن  به  متعلق 

:2003،Wearden

و  پایین  قسمت  در  قرینه  طاووس های  شکل10. 
دو طرف درخت سرو در قالي سجاده ای ملایر، 

 89 :1983،Hali :احتمالًا سده 11 هجري ، منبع
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و هندسي اهمیت می دادند و در تزیین پارچه ها از آن ها استفاده می کردند. نقوش آدمي، برگرفته از 
زندگي دربار بود، مانند تصویر پادشــاه هنگام چوگان بازی یا شکار و نقوش حیواني ازجمله شیر، 
ببــر، آهو و طاووس، باز و مرغابي که در تزیینات به کار می رفت. همچنین نقوش بته جقه، شــاخ و 

برگ ها و گل ها به همراه اسلیمی ها، ختایی ها رواج فراواني داشت« )طالب پور، 138۶: 151(.
در جدول شماره 1، نقش مایه پرنده طاووس در برخی از بافته های دوره اسلامی ایران تا پایان 
دوره صفوی که در مجموعه های شخصی و موزه های جهان نگهداری می شوند، آورده شده است؛ 
و در آن جایگاه قرارگیری این نقش در بافته، نوع ترکیب بندی، شــکل و زاویه دید و محل نگهداری 

دست بافته مشخص شده است.
جدول1. نقش مایه طاووس در بافته هاي دوره اسلامي ایران تا پایان صفوی

 4 3 2 1 شماره ستون

 شکل

      
پارچه ابريشمي با  مشخصات )نام اثر(

 نقش طاووس
 ابريشم اريب

 نقشبافت با 
 طاووس

ی متقابل ها طاووس
پارچه درون قاب 

 ابريشمي با
 شيوه قلمکاري

 کتيبه ساتن با نقش
 و خط کوفي ی گردانها طاووس

 دوره تاريخي 
 سال هجري

 6-5قرن  هجري 4قرن 
 هجري

 7-6قرن 
 هجري

 هجري 8ايلخاني قرن 

 - - - - محل بافت

 جايگاه طاووس در
 بافته 

 سرتاسر پارچه مرکز پارچه
 تکرار شده

 پهن پارچه بر روي حاشيه درون قاب يا ترنج

ب
ترکي

 
بندی

س 
ش طاوو

نق
 

 

     نگاره تک
  ■ ■ ■ تقارن محور
 ■    تقارن مرکز

     ريتميک

 
فرم

و 
 

 
شکل

  ■ ■  انتزاعي 

 ■   ■ طبيعي

جنبه
 

ها
 ی

 
هنري

 

   ■  نمادين

 ■ ■  ■ تزييني

متقابل با زاويه  نما و زاويه ديد
 دنباله و رخ نيم

 گشوده

متقابل با زاويه 
دنباله  و رخ نيم

 گشوده

 و رخ نيممتقابل با زاويه 
 دنباله گشوده

 دنباله گشوده و رخ نيمبا زاويه 

 تيره بر زمينه رنگ طاووس
 روشن

رنگ روشن بر 
 زمينه قرمز

 يا ای قهوه
 سياه

 روشن بر زمينه رنگ تيره

 موزه کليولند بافتهمحل نگهداري 
 17 آمريكا

 مجموعه خانم
 18مور دبليو، اچ، 

 در نيويورك

 
--- 

 
 در اتريش وين موزه دام
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 4 3 2 1 شماره ستون

 شکل خطي

    

 منبع تصوير
 

 ،نژاد)زابلي 
1390 :102) 

 ،وآکرمن)پوپ 
1387 :986) 

 ،آکرمن)پوپ و 
1387: 2339) 

 (1003: 1387آکرمن )پوپ و 
 

 8 7 6 5 شماره ستون

 شکل

    
پارچه ابريشمي با  مشخصات )نام اثر(

ي ها طاووسنقش 
 نر متقابل

ی ها طاووس
رودوزی شده در 
 پرده سلسله دوزي

 

با  قالي بافته فراهان
 نقش طاووس

 قالي ابريشمي لچک ترنج
ی ها طاووسبا نقش  اسليمي

 گردان

 دوره تاريخي 
 سال هجري

-10صفوي قرن 
 هجري 11

 11صفوي قرن 
 هجري

 11صفوي احتمالاً قرن 
 هجري

 10سده اول  نيمه صفوي
 هجري

 تبريز فراهان کرمان - محل بافت

 جايگاه طاووس در
 بافته 

 بر روي زمينه
 پارچه

بر روي زمينه در 
دو طرف درخت 

 زندگي

اصلي و  متن درون
 اطراف درخت

 زندگي

درون ترنج قالي نقش چهار 
طاووس در حال گردش ديده 

 شود می

ب
ترکي

 
بندی

س 
ش طاوو

نق
 

 

     نگاره تک
  ■ ■ ■ تقارن محور
 ■    تقارن مرکز

     ريتميک

 
فرم

و 
 

 
شکل

 ■ ■ ■  انتزاعي 

    ■ طبيعي

جنبه
 

ها
 ی

 
هنري

 

 ■    نمادين

  ■ ■ ■ تزييني

متقابل در دو سوي  نما و زاويه ديد
 درخت زندگي با

 و رخ نيمزاويه 
 دنباله بسته

متقابل در دو 
سوي درخت 

زندگي با زاويه 
و دنباله  رخ نيم

 نيمه گشوده

متقابل در دو سوي 
 درخت زندگي با

 و رخ نيمزاويه 
 دنباله نيمه گشوده

 گشوده و دنباله رخ نيمزاويه  با

رنگارنگ بر  روشن نيمه رنگ طاووس
 زمينه قرمز

قرمز روشن بر زمينه 
 کرم سفيد يا

مختلف با  های رنگترکيب 
 طيف آبي بر زمينه قرمز

 مجموعه ديويد بافتهمحل نگهداري 
 دانمارک گکپنها

19 

 موزه هنرهاي تزييني پاريس - -

ادامه جدول1. نقش مایه طاووس در بافته هاي دوره اسلامي ایران تا پایان صفوی
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ادامه جدول1. نقش مایه طاووس در بافته هاي دوره اسلامي ایران تا پایان صفوی

 4 3 2 1 شماره ستون

ترکيبي از  رنگ طاووس
 های رنگ

 سبز، قرمز و کرم

ترکيبي از نخودي و 
 قرمز و نارنجي

ترکيبي از نخودي، قرمز و 
 سبز

 ترکيب قرمز، سبز و
 نخودي

شهر موزه  بافتهمحل نگهداري 
در  20بارديني

 ايتاليا فلورانس

 موزه ميهو کيوتو
 21ژاپن

در  مجموعه لوگانو -
 22سوئيس

 شکل خطي

     
 منبع تصوير

 
آکرمن )پوپ و 

1387 :1144) 
 ،آکرمن)پوپ و 

1387 :1206) 
 (77: 1383 )بصام، (40: 1391 ،رئيسي)

 16 15 14 13 شماره ستون

 شکل

   

 

 

با  قالي ترنجدار مشخصات )نام اثر(
ی ها طاووسنقش 

 متقابل

محرابي با  یدوز تکهپارچه 
 طاووس نقش پرنده

با نقش  قالي قشقايي
 طاووس انتزاعي

با نقش  گليم قشقايي
 طاووس هندسي

 دوره تاريخي 
 سال هجري

 11سده اوايل 
 هجری

 هجری 12قرن  هجری 12قرن  هجری 12قرن 

 قشقاييايلات  ايل خمسه رشت يا اصفهان اصفهان محل بافت

 جايگاه طاووس در
 بافته 

درون قاب متصل 
 به سرترنج قالي

داخل محراب بر روي 
 ختايي نشسته. های گردش

 در زمينه گليم بر زمينه قالي

ب
ترکي

 
بندی

س 
ش طاوو

نق
 

 

 ■    نگاره تک
  ■ ■ ■ تقارن محور
     تقارن مرکز

     ريتميک

 
فرم

و 
 

 
شکل

 ■ ■ ■ ■ انتزاعي 

     طبيعي

جنبه
 

ها
 ی

 
هنري

  ■ ■  نمادين 

 ■   ■ تزييني

زاويه از پهلو و با  نما و زاويه ديد
دنباله گشوده به 

 سمت بالا

زاويه از پهلو و با دنباله 
 نيمه گشوده

زاويه از پهلو، با 
مت سبه  گشوده دنباله

 بالا

زاويه از پهلو، متمايل به 
به  گشوده چپ و با دنباله

 سمت بالا

بدن زرد و دنباله و  رنگ طاووس
 بال رنگين

ترکيب سفيد، قرمز،  رنگ روشن بر زمينه تيره
 زرد و سياه

نخودي  قرمز و های رنگ
 و نخودي و يا آبي، قرمز
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نتیجه گیري
طــاووس به عنــوان یکي از پرندگان شــاخص و زیبــا، در فرهنگ و هنر ایــران از جایگاه ویژه ای 
برخوردار است که علاوه بر تزیین، برخی جنبه های نمادین نیز یافته و داراي مضامیني است که به 
باورهاي پر رمز و راز آن بازمی گردد، چنانچه بعد از ظهور اسلام و بر روي قطعه ای از منسوجات 
دوره آل بویه، نقش طاووس به نشــان آســمان پر ستاره به کاررفته اســت. در طول دوره اسلامي 
تغییراتي از نظر بصری، شکل، نحوه ترکیب بندی و جایگاه قرارگیري، بر روي نقش طاووس ایجاد 
شــد؛ به طوری که با بررسي بافته هاي موجود از اوایل اسلام تا دوره سلجوقي درمی یابیم که نقش 
طاووس که غالباً بر روي پارچه های ابریشمي به کاررفته است، اغلب حالت تزییني، تجملي و نمایش 
عظمت دنیوي دارد و گاهي در مرکز پارچه، گاهي در حاشــیه آن و زماني نیز سرتاســر پارچه را 
فراگرفته است و اغلب با تقارن محوري و به سبک اسلوب ساساني در دو طرف درخت حیات قرار 
دارد. طاووس از نظر شــکلی بیشــتر به صورت طبیعی و از پهلو و با دنباله گشــوده به سمت بالا 
می باشد که به رنگ روشن بر روی زمینه تیره نقش شده است. در دوره ایلخاني، پارچه های ساتن 
نیز بافته شــدند و نقوش به شــکل طبیعي و تزییني با تقارن مرکزي و یا به صورت تک نگاره هایی 
از دید مقابل و یا از پهلو با دنباله گشــوده، در حاشــیه و یا به صورت واگیره در سرتاســر پارچه 
بارنگ هاي تیره بر زمینه روشــن همانند دوره سلجوقي دیده می شــوند. در قرن نهم هجري و در 
دوره تیموری کارگاه های متنوع پارچه بافی در ســطح وسیعي از ایران به طور فعال گسترده بودند 
که محصولات آن ها به کشــورهاي دیگر صادر می شــد. بااین حال حتي یک قطعه پارچه هم از این 
دوره در دست نیست. ولي منبع معتبري براي شناخت و بررسي پارچه های تیموري وجود دارد که 
همان نقاشی های مینیاتور مربوط به این دوره می باشد که نشان می دهد، نقش طاووس در بافته ها، 
بخش عمده ای از طرح ها را به خود اختصاص داده و بازتابي از عقاید، افسانه ها و باور مردم است. 
در دوره صفوي یکي از نشــانه های فضاي بهشــتي در قالی ها، نقش پرنده طاووس است. حضور 
طاووس در اکثر طرح های باغ بهشــت و درختي حیوان دار، نشــان از رابطــه این پرنده با موضوع 

محل 
نگهداري 

 بافته

موزه هنرهاي 
در  دستي وين

 23 اتريش

 موزه هنري متروپوليتن
 نيويورک

- - 

 شکل خطي

 

  
 

 منبع تصوير

 

: 1383بصام )
82)  

 

 :7138 ،پوپ و آکرمن)
1103)  

306):1988،Sakhai) (298:1988،Sakhai) 

 

منبع: نگارندگان 
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بهشت دارد. از نظر نوع ترکیب بندی قرارگیري طاووس ها در بافته، علاوه بر حالت تقارن محوري، 
گروهي نیز با تقــارن مرکزي و در حال گردش وجود دارند. نقش طاووس هاي قرینه بر روي آثار 
هنري به ویژه بافته ها، علاوه بر درون قاب های ترنج و سرترنج، زماني درون حاشیه بافته ای نظیر 

قالي و زماني بر روي گردش شاخه های باریک ختایي به کار می رفته است.

پی نوشت ها
1. طاووس مأخوذ از تازي است که به آن فلیسا هم می گویند )نفیسي، 1355: 2224(.

2. Galliforms
 پرندگان راسته ماکیان یا پرندگان دانه خوار )براي مثال پرندگاني شبیه مرغ یا جوجه مرغ(، شامل حدود 
20 گونه می باشند که بیشتر این قرقاول ها ازجمله طاووس ساکن جنگل های باز و گسترده با محیط باز 
 (Britannica و مسطح می باشند و تعدد زوجات نیز در بین آن ها به ویژه طاووس به وضوح اتفاق می افتد
(856-854 :1947-1943. ماکیان: خانواده پرندگان، شترمرغ، طوطي، قرقاول، باقرقره، بوقلمون، طاووس 
به معني سوت  و...)آریانپور، 1372: 1892(. ماکیان: مرغ خانگي ماده مقابل خروس. در عربي ماکي 
زننده و بانگ دهنده است و الف و نون علامت نسبت فارسي است. پس ماکیان لفظي است مرکب از 
عربي و فارسي )داعي الاسلام، 13۶3: 17(. در زبان عربي به معني دجاجه )التونجي 1373، 534( و در 
فرهنگ لغات فرانسوي Volailles,F,Gallinace می باشد. )معلم، 1380: 18۶7( در زبان فرانسوي طاووس 
نر به پاون(Paon) ، طاووس ماده به پن(Paonne)  و بچه طاووس به پنو (Paonneau) شناخته می شود. 
 (Larousse1975,737)در فرهنگ انگلیسي Dictionary of Arts از بلو پي کاک (Peacock Blue) به رنگ آبي 
زنگاري در هنرهاي تجسمي، ازبلک پي کاک (Peacock Black) به سیاه طاووسي در خوشنویسي و از 
  (702:Ghanbari,2011).به آذین طاووسي در معماري تعبیر می شود (Peacock ornament) ارنامنت پي کاک
طاووس آسیایي از جنس »پي وو« و نوع آفریقایي آن از جنس »افرو پي وو« می باشد )یعقوبیان، 1384: 
34( Pavo طاووس- جنس طاووس )آریانپور، 1372: 3833( وAfro ، پیشوندي است لاتیني که به معني 
»آفریقایي« می باشد و با کلمات می آید. طاووس آفریقایي )آریانپور، 1372: 10۶(. طاووس ها ازنظر نژاد 
به چهار گونه تقسیم می شوند: الف( طاووس هندي. ب( طاووس سبز. ج( طاووس آفریقایي. د( طاووس 

قهوه ای »کامیو« )اوحدی نیا،1387: 27(.

3. Peacock (Oxford,118)
4. Peahen

5. بیرماني: معادل کشور برمه است.
۶. Metropolitan Museum
7. Suaire de saint _ Josse

Pas-de-Calais .8 به فرانسه
9. Louvre Museum
10. Paris Museum of Decorative Arts
11. The George Washington University Museum and The Textile Museum
12. Toulouse
13. Vienna Museums
14. Habsburgs

در قرن های شــانزدهم و هفدهم )15۶۶ـ 1۶48(، تبعه های هلندی خاندان کاتولیک هابسبورگ با 
هدف سرنگونی خاندان سلطنتی حاکم جنگ هایی پیاپی انجام دادند آن ها در آزادسازی همۀ نواحی 
جنوبی از اســپانیا موفق نبودند، ولی ایــن انقلاب منجر به ایجاد دولتی جدید در اســتان های هلند 
شمالی شد که با عنوان جمهوری الُیگارشی توسط منتخبان محلی و اساساً پروتستان اداره می شد 
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)گلدستون، 1397: 258(. به لحاظ تاریخی انتقالهای اولیه ی قدرت، در اروپـــا صـــورت گرفـت. و د

اولین انتقال عمده ی قدرت، در قرن هفدهم، با ظهور امپراطوری هابسبورگ و تلاش آن برای برتری 
یافتن در اروپا، ایجاد شد. قدرت امپراطوری هابسبورگ در اوایل قرن هفدهم به اوج خود رسید، اما

به تدریج با چالش چند دولت در حال ظهور اروپا، بـــه ویـژه فرانسـه، روبـه رو شـد. شکسـت 
امپراطـوری

هابسبورگ در مقابل این چالشها، باعث آغاز دورهای از کشمکش قدرتهای بـزرگ و چنـد
مرکزی بودن نظم در درون این قاره شد)چگنی زاده، 1392: 71(  

15. Dom Museum Wien
1۶. Sanguishko
17. Cleveland Museum of Art in America
18. w.h.moore collection
19. David Copenhagen Collection
20. Bardini
21. Miho Museum
22. Museum of Art and Culture of Lugano
23. Vienna Museum of Handicrafts

فهرست منابع
- الوند، احمد. )1355(. صنعت نساجي ایران از دیرباز تا امروز )به مناسبت برگزاري جشن 2500 سال 

بنیان گذاری شاهنشاهي ایران(. تهران: دانشکده صنعتي پلی تکنیک ایران.
- اوحدی نیا، حسن. )1387(. راهنمای پرورش طیور مزرعه. تهران: علم و قلم.

- التونجي، محمد. )1373(. فرهنگ فارسي-عربی. تهران: هیرمند.
- آریانپور کاشاني، عباس. )1372(. فرهنگ کامل جدید انگلیسي فارسي )جلد اول تا چهارم A-R(. تهران: 

امیرکبیر.
- اسماعیل علام، نعمت. )138۶(. هنرهاي خاورمیانه در دوران اسلامي. ترجمه عباسعلي تفضلي. مشهد: 

آستان قدس رضوي.
- بیکر، پاتریشیا. )1385(. منسوجات اسلامي. ترجمه مهناز شایسته فر. تهران: مؤسسه مطالعات هنر 

اسلامي، تهران.
- بصام. سید جلال الدین، و همکاران. )1383(. رؤیاي بهشت )هنر قالی بافی ایران(، تهران:اتکا

- پوپ، آرتور، و فیلیپس آکرمن. )1387(. سیري در هنر ایران. ج2. تهران: علمي و فرهنگي.
- پوپ. آرتور. )1384(. شاهکارهاي هنر ایران. اقتباس و نگارش پرویز خانلري. تهران: علمي و فرهنگي.

- پوپ، آرتور، و فیلیپس آکرمن. )1387(. سیري در هنر ایران. ج5. تهران: علمي و فرهنگي.
- تاجدیني، علي. )1383(. فرهنگ نمادها و نشانه ها در اندیشه مولانا. تهران: سروش.

- تمیزي، مهدي. )138۶(. »طاووس و نگاره های اصفهان«. هنر صنایع دستی، عتیقه و دکوراسیون )هنر 
زمان(. )شماره 2(، 15.

- تناولي. پرویز. )1387(. طلسم گرافیک سنتي ایران. تهران: بن گاه.
- جابز، گرترود. )1370(. سمبل ها )کتاب اول: جانوران(. ترجمه محمدرضا بقاپور. تهران: جهان نما.

فصلنامه  المللی(.  بین  قدرت  هندسه  در  تغییر  و  اسلام  »ایران، جهان  زاده، غلامعلی.)1392(.  - چگنی 
پژوهش های راهبردی سیاست، سال دوم،)شماره7(،92-۶9.

-  حقیقت، عبدالرفیع. )13۶9(. تاریخ هنر ملي و هنرمندان ایراني از کهن ترین زمان تاریخ تا پایان دوره 
قاجار از ماني تا کمال الملک. تهران: شرکت مؤلفان و مترجمان ایران.

 - خزائي. محمد. )138۶(، »نقش نمادین طاووس در هنرهاي تزئیني ایران«. کتاب ماه هنر. )شماره 111و 
 .8 ،)112

- داعي الاسلام، سید محمدعلی. )13۶3(. فرهنگ نظام فارسي به فارسي باریشه شناسي و تلفظ واژه ها 
به خط اوستایي. ج3،5. تهران: دانش.

- دوبوکور، مونیک. )1373(. رمزهاي زنده جان. ترجمه جلال ستاری. تهران: مرکز.
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- دیماند. م.س. )1389(. راهنماي صنایع اسلامي. ترجمه عبد الله فریار. تهران: علمي و فرهنگي.
ریاضي، محمدرضا. )1382(. طرح ها و نقوش لباس ها و بافته هاي ساساني. تهران: گنجینه هنر.

 - روح فر، زهره. )1379(. نگاهي بر پارچه بافی دوران اسلامي. تهران: سازمان میراث فرهنگي کشور و 
سازمان مطالعه و تدوین کتب علوم انساني )سمت(.

-  راسخ، حسن بیگي و همکاران. )13۶1(. نساجي سنتي. تهران: سازمان صنایع دستی ایران.
-  رئیسي، ایمان. )1391(. »باغ ایراني، بیش متني در هنرهاي سنتي«. کتاب ماه هنر. )شماره 1۶۶(، 40.

 - زکي، محمدحسن. )13۶۶(. صنایع ایران بعد از اسلام. ترجمه محمدعلي خلیلي. تهران: اقبال.
 زابلي نژاد، هدي. )1390(. »مطالعه تطبیقي تصویري نقوش پارچه های دوره ساساني و قاجار«. کتاب 

ماه هنر. )شماره 1۶1(، 102.
سامی، علی. )1349(. »بافندگی و بافته های ایرانی از دوران کهن«. بررسی های تاریخی. )شماره 3(، 32.

سوری، آزاده. )1397(. »پژوهشی در نقش پردازی گلیم قشقایی فارس«. هنرهای زیبا- هنرهای تجسمی. 
)شماره 2(،۶1.

سیوري، راجر. )1372(. ایران عصر صفوي. ترجمه کامبیز عزیزي، تهران: مرکز.
شیخي ناراني، هانیه. )1389(. »نشانه شناسی پرنده، طاووس«. هنرهاي تجسمي نقش مایه. )شماره 5(،28.

شوالیه. ژان و گربران. آلن. )1379(. فرهنگ نمادها )جلد چهارم، ش- گ(. ترجمه سودابه فضایلي. تهران: 
جیحون.

صباغ پورآراني، طیبه. )1388(، »مطالعه تطبیقي جلوه های شکار در فرش های صفویه و قاجار«. نگره. 
)شماره 10(، ۶7.

- صباغ پورآراني، طیبه، و مهناز شایسته فر. )1389(. »بررسی نقش مایه نمادین پرنده در فرش های 
صفویه و قاجار ازنظر شکل و محتوا«. نگره. )شماره 14(،45-41.

- صلواتي، مرجان. )1388(. »عظمت نماد طاووس در چنته بافي زنان ایلات قشقایي فارس«. نقش مایه. 
)شماره 3(، 97-91.

- طالب پور، فریده. )138۶(. تاریخ پارچه و نساجي در ایران. تهران: دانشگاه الزهرا.
- طوسي، محمد ابن محمود بن احمد. )1345(. عجایب المخلوقات. به اهتمام منوچهر ستوده. تهران: بنگاه 

ترجمه و نشر کتاب.
- عناویان، رحیم و ژرژ. )138۶(. ترمه های سلطنتي ایران و کشمیر. تهران: فرهنگستان هنر.
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